Qqqqqq iiiij plu

DE BLASPHEMIA

plus peccatores coram Deo, sed filij Dei, etiam si adhuc
cum Paulo necesse est, ut dicamus, Non inuenio in me
hoc est in carne mea bonum, uidelicet Deo non imputan-
te nobis nostram iniusticiam, imputante uero nobis suam
iusticiam. Et Christus non sustinet ut aliquis uel diabolus
nos accuset, quemadmodum Simon uel in corde accusa-
bat mulierem, peccatrix est, defendit enim nos & iustifi-
cat nos dicens, Remissa nobis esse peccata multa, ut uideas
illud Rom. viii. Diligentibus Deum omnia cooperan-
tur in bonum, ihs quis secundum propositum vocati sunt
sancti &c. Quis accusabit electos Dei? Deus est qui ius-
tificat. Quis condemnabit? Christus est qui mortuus est
&c. Ita, ut audisti, habet ratio uerborum Christi ad Simo-
nem, ut ex operibus dilectionis in muliere Simon uideat
& cognoscat mulieri per fidem remissa esse peccata mul-
ta.

Ad mulierem autem & ad conscientiam mulieris
Christus sic dicit, fides tua te saluam fecit, uade in pace,
Totum itaq; negotium quod illic erga peccatricem agit
Christus, est negotium Gratiae Dei & remissionis pecca-
torum, exoptatissimo exemplo omnibus peccatoribus
poenitentiam agentibus. Nostræ Sophistæ ex illo toto ne-
gotio & uerbis Christi nihil intelligentes, prædicauerunt
& stultissime docuerunt ex illo sacro Euangelio legem, id
est, dilectionem, Nam plenitudo legis dilectio est, quod
propter dilectionem, id est, opera nostra iustificamur &
remituntur nobis peccata, & blasphemant quod Chris-
tus hoc dixerit, & ita, quasi autore Christo, fecerunt dilec-
tionem & opera nostra, causam, præcium, meritum res-
missionis peccatorum, id quod Christus ipsis fortiter nega-
t, dicens, Non habentibus unde soluerent condonauit
utrisq; uter eum plus diligit? fides tua te saluam fecit, uad
de in

de in pace, quam per DEI gratiam & fauorem accepisti, sicut ex gratia & fauore creditoris acceperunt duo debitores, Cui multum remittitur, multum diligit, Cui minus remittitur minus diligit, Dilectio sequitur remissionem debitorum, Soli enim iustificati per fidem in Christum filij DEI præstant legem, & in Christo omnes promissiones, etiam legis, sunt Etiam & Amen, Non audiemus Sophistas nostros & calumniatores ac depravatores scripturarum, sed audiemus Christum, cui omnes prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius quotquot credunt in eum.

Aduerte Sicut hebraica phrasι idem est, Remissa sunt ei peccata multa, & Remittuntur ei peccata multa, utrumq; enim & legunt & canunt, ita idem est, Quoniam dilexit multum, & quoniam dilegit multum, hebrei enim etiam præsens tempus exprimunt per uocem præteriti, ut Magnificat anima mea Dominum, Et exultauit, pro exultate &c. Et Quod hic dicitur, Quoniam dilexit multum, ante dixit, Vt eum plus diligeret, non dicit dilexit? & post. Cui minus remittitur minus diligit, non dicit, dilexit, & tamen nihil aliud significatur utraq; uoce, ut uides, quam dilectionem secutam quæ uidetur in operibus, prodere & declarare remissionem peccatorum & fidem cordis quam alij homines uidere non possunt.

Videamus uero quæ dicta sunt, in uerbis & actione Christi apertissime, ita ut nemo possit de hoc negotio remissionis peccatorum per solum Christum & propter solum Christum dubitare, nisi plane sit impius et contemnitor huius sacratissimi exempli, videamus, inquam, ut confundantur adhuc amplius nostri Sophisticatores, qui hic

Rrrrrr

ex Euan-

Ex lege Euangelium, Ex Euangelio Ie-
gen faciunt.

DE BLASPHEMIA

ex Euangelio legem fecerunt, adeo indocti in sacris literis, ut nesciant discrimen legis & Euangelij, Omnia condundunt, docentes, Ecce hic, ecce illic Christus, Fac hoc & eris saluus, aut fac illud, & eris bonus Christianus, Perfectus autem eris, si ultra Dei præcepta feceris etiam opera supererogationis, ut sit in uotis Monasticis, Missa est sacrificium Deo acceptissimum, pro uiuis & defunctis. Sic enim nos AntiChristiani statuimus, sine uerbo Christi, atq[ue] adeo contra uerbum Christi, Nam habemus Papam Sanctissimum & alios magnos doctores, quos audimus, ut non opus sit nobis audire Christum, etiam si pater clauset e coelis, Hunc audite, Nam Christus rediit in coelum, & dedit Ecclesiæ suæ potestatem, ut statuat & faciat ex Euangelio & Sacramentis Christi, quodcunq[ue] libuerit. Nos Papistæ sumus Ecclesia Christi, sponsa immaculata (ut uidere licet etiam Romæ) & nos Sacrificuli & Mosaichi sumus capita in hac Ecclesia, Ergo quicquid nobis uisum fuerit & libuerit, hoc statuemus, & dicemus Ecclesiam hoc statuisse, Hoc omnes ita seruare & credere debebunt quotquot uolunt salui fieri, Qui autem Ecclesiam nostram in his somnijs & abominationibus nostris non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus, Statuimus autem & fecimus Missam (ignotum nobis Sacrificulis uocabulum) Sacrificium pro uiuis & defunctis, per quod salvantur omnes nostri adulteri, immundi, Sodomitiæ, blasphemii, periuri, homicidæ, raptiores, inuidi, auari, usurarij, iniurij, &c. ut prædictit Zacharias ca, v. de nostra doctrina, Nihil damnat nos tristis ne infidelitas quidem, modo tantum multas Missas habeant, quibus confidant, quæ sent a nobis excogitatae, ideoq[ue] non ex uerbo Dei & iustificatione Christi, sed ex mendacio Satanæ profectæ, Quod si etiam istæ Missæ nihil prodessent, alijs siue uiuis siue defunctis.

fanctis, ut Lutherani hæretici dicunt, tamen totus mundus uidet, quod nos per Missas maximi & Domini omnium facti sumus. Non sunt nobis Sacrificiis contemnenda Missarum Sacrificia. Quia uero sic statuimus, omnes debent ita credere & suscipere Missas, nisi uelis inobe diens Ecclesiæ nostræ ut ethnicus & publicanus a nobis haberi. Quia sine Missarum sacrificijs non est salus, id est, dignitas Papalis sub coelo. Sed quid ego hic interim contendō cum Missarijs. Non repetō hic omnia quæ docuerunt isti dubitatores, Ecce hic, ecce illuc Christus, indulgentias Papales, iuuocationes & cultus Sanctorum &c.

Videamus uero ut coepi dicere, & audiamus Christum unicum Magistrum nostrum in hoc negotio remissionis peccatorum. Ad Simonem loquitur de dilectione mulieris, quam Simon coram in operibus mulieris uidebat, unde cognoscere debebat eam iam non esse peccatrice. Remissio peccatorum Lucae 5. in peccatis. Et præfert mulierem Simonin in dilectione operibus ostensa. Atq[ue] ita hoc signo uide licet dilectione seu demonstratione oculari (ut uocam⁹) conuincit Simonem, quod non recte senserit eam esse peccatricem. Inde conuersus ad mulierem, confirmat eius conscientiam, quam ipse uidere potuit; non Simon uel alij ac cumbentes mensæ, dicens, Fides tua te saluam fecit. Habet totum negotium, quod remittuntur a Deo peccatri ci peccata multa per fidem in Christum, ut habeat pacem, Rom. v. Hoc hominibus ignotum ipsa declarat & significat dilectione, id est, fructibus iusticie sive remissionis peccatorum, quos fructus homines uidere et gustare possunt, quemadmodum certe hic gustauit Christus ipse magis his saturatus, quam ferculis Simonis Pharisei, ut recte canitur in Sequentia, Vide nunc in Euangeliō Luc. Hæc

DE BLASPHEMIA

omnia claro ordine aperte dici, ut mirum sit Sophistas etiam ea potuisse deprauare.

Vides, o Simon, hanc mulierem? Hic sunt duo debitores, sed mulier pl^o diligit, quia agnoscit sibi remissum esse multum. Intraui in domum tuam, Aquam pedibus meis non dedisti, haec autem lachrymis rigauit pedes meos, & capillis capitum sui extersit, Osculum mihi non dedisti, haec autem ex quo intraui, non cessauit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxisti, hec autem unguento unxit pedes meos, propter quod tibi dico, Remittuntur ei peccata multa, (id quod tu uidere non potes) quoniam (ut uides) dilexit multum, Cui autem minus remittitur (ut tibi) is minus diligit (uideris quidem diligere, quia inuitas me ad prandium, sed tantam dilectionem non exhibes mihi, quantam mulier, quia non agnoscis tibi multum condonatum, adeo tumes adhuc Pharisaica superbia contra peccatores & peccatrices, quos tamen uides poenitentiam agere.

Præterea haec mulier mihi in corde suo summum habet honorem, & proprium mihi Messiae siue Christo debitum, uidelicet quod credit se habere remissionem multorum peccatorum per Me solum & propter Me solum a patre coelesti, secundum Euangelium, Semen mulieris conteret caput Serpentis, & In semine Abras habebendetur cunctæ cognationes terræ. Et hoc est nomen quo uocabunt eum Dominus iusticia nostra. Vide meretrix & desertrix ubi non sis prostrata, tamen revertere ad Me, & ego suscipiam te. Et uocabis me Pater meus &c, Et sponsabo te Mihi in iusticia &c. Nolo morte peccatoris &c, Dabo legem meam in mentes eorum & in

SPIRITVS: CCCCCXI.

& in corda eorum scribam eam, & peccatorum eorum non recordabor amplius, hunc honorem proprie Mihi debitum, id est, credere Christum esse iusticiam damnatorum peccatorum, tu Simon mihi non habes, neq; tui socij, qui hic assident. Et hodie Louanienses Theologi maiori impietate, quam illi Pharisei, publico scripto nesciant in scripturis haberri, quod firma fide propter Christum accipimus remissionem peccatorum & uitam æternam.

Vide uero nunc & audi in ierbis Christi, quod hic agitur erga mulierem negotium remissionis peccatorum per solam in Christum fidem. Et dixit ad mulierem Remittuntur tibi peccata tua. Et coeperunt qui simul ac cumbebant dicere intra se, Quis est hic qui etiam peccata remittit? Senserunt quod res est, multo melius quam papistici Theologi, uidelicet quod Christus diceret, non ex operibus bonis mulieris prouenire iusticiam coram Deo, hoc enim modestius tulissent Pharisei, qui erant iusticiarij, sed de remissione peccatorum per uerbum eius, Remittuntur tibi peccata, unde offendebantur cogitantes. Quis est hic qui etiam peccata remittit? Alibi cum dixisset paralitico, Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Dicebant intra se, Hic blasphemat, quis potest peccata remittere nisi solus Deus? Quibus Iesus dixit, Quam facile est Mihi dicere & efficere, Surge & ambula, tam facile etiam est Mihi dicere & efficere, Confide fili, id est, crede, remittuntur tibi peccata tua, Surge, tolle grabatum tuum, & uade domum. Illi ergo uiso misericordia, quo certo declarabatur, Christum eum esse, & remittere peccata, id est, esse iusticiam nostram, glorificaverunt Deum, & admirantes, dixerunt, Vidi mus mirabilia

Rrrrrr iii bilia

DE BLASPHEMIA

bilia hodie. Propter ista mirabilia occidunt Louanienses Theologi sanctos Christi confessores, & effundunt innoxium sanguinem, ut ueniat super ipsos omnis sanguis iustus, qui effusus est ab Abel usque ad nos. Sunt mendaces & homicidae, ut pater ipsorum Diabolus Ioh. viij. Ideo persequuntur filios Dei. Christus uero nihil moratus offendicula Pharisaeorum, pergit, dicens mulieri, Fides tua (non dilectio tua) te saluam fecit. Vade in pace. Iam posthac uiue in gratiarum actione, fac opera dilectionis, dignos fructus poenitentiae, opera filiorum Dei, quibus declarabis alijs hominibus (quibus haec tenus fuisti scandalum) te non amplius esse peccatrixem, te accepisse remissionem peccatorum multorum per solum Christum, per benedictionem Abraham promissam. Antea uixisti ut peccatrix, nunc remissionem peccatorum accepta, uiue ut filia Dei, ut quam accepisti pacem retineas in conscientia tua apud Deum &c.

Quando tam apertum est exemplum mulieris dilectioni tristis, Lucæ vij. de gratuita remissione debitorum siue buunt omnia, peccatorum, quæ non potest esse remissio, si non est gratia Christi nihil. tuita per solum & propter solum Iesum Christum Dominum nostrum, erubescite uos impii Sophistæ Theologici papistici, quod odio Christi & fidei, ut Antichristiani, depraualtis non solum alias scripturas, quæ dicunt de iusticia fidei & fiducia misericordiae Dei, quæ est Christus, sed etiam hoc omnibus peccatoribus & toti Ecclesiæ Christi salutare exemplum. Hic doluisti, quando audisti Christum, pronunciare, Fides tua te salvam fecit, & studio quæsisti aliquid, quo tam apertam Dei gratiam & iusticiam, quæ est per fidem Christi obscuraretis. Hoc enim fuit Antichristi studium in Evangelio

SPIRITVS.

CCCCCXII.

glio Christi, & inuenistis fucum uestra*e* impietatis, ut
doceretis ex uerbo Christi, Quia dilexit multum, pro-
pter nostram dilectionem, siue propter nostra opera re-
mitti peccata, quasi uero haec istremissio, contra manife-
stum uerbum Christi, Non habentibus unde redderent
condonauit utrisc*q*, uter ergo eum post condonationem
plus diliger*s*. Sed hac insania seduxisti*s* multos, scripsi-
sti libros, replesti Scholas & Ecclesias, ita ut tandem
dilectioni tribueretis omnia, Christo nihil, & uocare-
tis dilectionem gratiam, doceretis Christiano homini
esse dubitandum, num sit in gratia, num sit in status salu-
tis, num sint ipsis remissa peccata, num placeant Deo o-
pera sua, num possessorus sit uitam æternam, Id est, ut
exponunt Theologi Louanienses, Christianus non de-
bet firmiter credere et certo statuere, quod propter Chri-
stum accipit remissionem peccatorum & uitam æter-
nam, Ecce hic, ecce illuc Christus, ut nusquam inuenias,
Psal. v. Non est in ore eorum ueritas uel certitudo, Se-
dent in cathedra pestilentiae, qua*e* fingit laborem in præ-
cepto, ut alibi Psalmus dicit secundum ueterem transla-
tionem, Hoc scilicet didicisti*s* ex hoc exemplo peccatri*s*
eis, ubi Christus suum propriū officium agit, quod uos
infideliter negatis, uidelicet negotium remissionis pecca-
torum etiam multorum & maximorum per fidem*e*.
Hoc nunc uidet fere totus mundus in tanta Euangeli*j*
luce, Vobis autem est hoc iudicium (Ioh. iii.) quod lux
uenit in mundum, & dilexi*s* magis tenebras quam lus-
cem, sunt enim mala uestra opera, id est, uestra doctrina,
cultus & fict*e* religiones, quibus operibus uos fures &
latrones, qui lucem odio habetis, non uultis lucernam
Euangeli*j* adhiberi, ut non arguantur opera uestra, sed

Rrrrrr ill*q*.

Christus.

DE BLASPHEMIA

Christus iam occidit Antichristum Spiritu oris sui,
Blasphemate, occidite, nihil efficietis, peribitis.

Erubescite, inquam, fidei & officij Christi hostes, uel de stupida & crassa inscipientia uestra, quod hanc suauissimam & æternam consolationem de peccatorum per fidem in Christum remissione gratuita, Lucæ vii. non uidistis, uel de malitia uestra, quod haec uidere noluistis. Si qui ex uobis ignoranter blasphemant & persequuntur Euangelium Christi, pro eis oramus, ut Stephanus orauit pro Saule, qui Paulus sanctus uocatur. Qui autem agnitaru ueritatem impugnant, habent suum iudicium & suum iudicem, illum quem iustificatorem suscipere nolunt, & sanguinem eius pollutum ducunt, cum aiunt remissionem peccatorum non accipi propter Christum. Hui dolent & inuident Spiritui sancto, quoties in scripturis dicit Christum esse iusticiam nostram, & quoties dicit de iusticia fidei. Vellent haec non ita esse scripta hostes Euangeli, sed ubique potius esse scriptum, Opera nos iustificant, Propter opera nostra remittitur nobis peccatum (Egregiam scilicet remissionem) operibus nostris primum satisfacimus pro peccatis nostris, deinde ubi satisfecimus & persoluimus debita (contra uerbum Christi, Non habentibus unde redderent &c.) meremur operibus nostris multa merita, hic super terram, & illuc supra coelos, & tandem uitam æternam, Non opus est nobis Christo ad remissionem peccatorum & ad uitam æternam consequendam, Haec, inquam, vellent potius esse scripta in locis Scripturarum, ubi Spiritus sanctus dicit de iusticia fidei siue de Christo iusticia nostra, qui non potest apprehendit & suscipi a nobis nisi Sola fide, Adeo sunt hostes fidei, & oderunt & persequuntur Christum
Sola

Sola fide appræhensum, ut impudentissime contra Spiritus sancti scripturas hanc statuant AntiChristianam doctrinam, propter quam occidunt Lutheranos, id est; sanctos Christi confessores. Fides, inquit, qua quis firmiter credit & certo statuit, propter Christum sibi remitti peccata, & se possessurum uitam æternam, non habet in scripturis testimonium, immo Scripturæ huic fidei aduersantur.

Sed heus bone lector, Ante indicavi tibi impietas eorum & insanam doctrinam in his uerbis, nunc atende etiam ineptias stultissimorum hominum, de quibus Paulus in Spiritu, prædictis ita, in hypocrisi loquentium mendacium, Postquam negaverunt Sacram scripturam, quæ de Christo iusticia nostra testificatur, ut dicit Petrus Acto. x. & negauerint Christum fide susceptum esse iusticiam nostram siue remissionem peccatorum & uitam æternam, fatentes aperte se non credere in Christum, se adhuc in peccatis suis esse damnatos, audent addere hypocrisin suam & mendacia uerba; id est, que ipsi non credunt esse uera, nec credere possunt esse uera, & pergunt ludendo uerbis fictis ineptire. Etiam si, inquit, firma & certa spe expectare debemus, in hac quidem uita, per Sacramentum baptismi & poenitentiae, peccatorum remissionem, in sæculo autem futuro uitam æternam. Quomodo possunt firmam & certam spem habere, qui fidem in Christum non habent, qui negant se habere remissionem peccatorum & uitam æternam propter Christum? facta & uana verba sunt. Qui possunt uitam æternam expectare sine Christo, uel ut ipsi loquuntur, non propter Christum, qui tamen fidelibus est uita æterna? Expectant remissionem peccatorum per baptismum & poenitentiam, qui non credunt remissionem peccatorum se accipere propter Christum,

Stulticia Theo
logastrorum.

Ssssss

stum,

DE BLASPHEMIA

num, Habent ergo baptismum & poenitentiam sine Christo, Portenta sunt uerborum, quibus querunt fucum suis dæmoniorum doctrinis.

Non intelligunt illud Rom:vi. Quicunq; baptizati sumus in Christum Iesum, in mortem eius baptizati sumus, In Christum Iesum, ait, ut non agnoscamus nobis aliam iusticiam coram Deo præter Iesum Christum, in mortem eius, dicit, ut non agnoscamus aliam satisfactiōnem pro peccatis præter mortem Christi. Qui itaq; crediderit & baptizatus fuerit saluus erit, ait Christus, & Paulus Gal.ij. Lex poedagogus noster fuit ad Christum, ut ex fide iustificaremur, At postquam uenit fides, non amplius sumus sub pedagogo, Omnes enim filii Dei estis perfidem in Christo Iesu, Nam quicunq; baptizati estis, Christū induistis, Et Col.ij. In Christo completi, estis cōspulti simul cum illo per baptismum, in quo simul cum illo resurrexistis per fidem quam operatur Deus, qui excitat uit illum a mortuis, Et uos, cum essetis mortui in peccatis & in præputio carnis uestræ, simul cum illo uiuificauit, condonans nobis omnia peccata, deleto chirographo etc; Quando inteligerent hęc, qui negant in scripturis sanctis hęc haberi de baptismo dicunt in articulo secundo, per baptismum peccata plene tollantur & fiunt homines filii Dei, ac hæredes uitæ æternæ, sed (ut in nono articulo dicitur) non per certam & firmam fidem propter Christum, habent ergo baptismum Christi sine Christo, quæ sunt uerba phanatica & AntiChristiana.

Fidelitas.

Similiter non intelligunt quod Christus a resurrectione dicit, Luce ult. Sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere a mortuis tertio die, & prædicare in nos

SPIRITVS. CCCCXIII.

In nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum
in omnes gentes, incipiendo a Ierusalem, Non audiunt,
in nomine Christi poenitentiam & remissionem peccato-
rum oportere prædicari, neque etiam audientes intelligunt,
quia negant hoc in scripturis haberi, Et Christi mortem
& sanguinem faciunt nobis plane inutilem, quando ne-
gant poenitentes peccatores & peccatrices habere remis-
sionem peccatorum & uitam eternam propter Christum,
contra eos Paulus dicit Gal. iii, Si per legem est iusticia,
ergo frustra Christus mortuus est, Sed quid ego contens
do cum eis? ne hoc quidem Pauli uerbum intelligunt.

Quod habent poenitentiam, id est, ut ipsi fatentur, ~~per apistarum~~
remissionem peccatorum & uitam æternam, sine Christo, poenitentia,
notissimum est, quia docent, & hactenus docuerunt, ~~potes~~ non in nomine
poenitentiae esse tres partes, cordis contritionem, oris confessio Christi sed in
sionem, & operis nostri satisfactionem. Per hec, inquiunt, ~~operibus nou~~
redeunt damnati peccatores ad Deum, accipiunt remissio ~~firis.~~
nem peccatorum & uitam æternam, Itaque secundū hanc
doctrinam homines damnati possunt saluari per seipso
videlicet per sui cordis contritionem, per sui oris confes-
sionem, per operis sui satisfactionem, & non opus est pec-
catoribus & peccatricibus Christo ad remissionem pecca-
torum & ad uitam æternam possidendam, quia, inquiunt
Fides qua quis firmiter credit & certo statuit, propter
Christum sibi remitti peccata, & se possessurum uitam æ-
ternam, non habet testimonium in Scripturis, sed scriptur-
æ ei aduersantur. Hæc certe non est prædicatio poeniten-
tiae in nomine Iesu, quemadmodum Christus dicit, nec
hæc doctrina respondet exemplo peccatricis, de quo dixi
mus, sed est proprie doctrina AntiChristianorum, in
hypocrisi loquentium mendacium, de quibus Petr^o etiam
predicit.

Ssssss ij

DE BLASPHEMIA

prædicit.ij. Pet.ij. Fuerunt hactenus pseudoprophetæ in populo Israel, quemadmodum & inter nos erunt falsi doctores, qui clam introducent sectas perditionis, etiam Dominum, qui ipsos suo sanguine mercatus est, abnegantes, accersentes sibi ipsis celerem perditionem, et multi sequentur illorum exitia, per quos via ueritatis blasphemabitur, & per auaritiam fictis uerbis de uobis Christianis negotiabuntur, quibus iudicium iam olim non cessat & perditio illorum non dormitat &c.

Dicunt Nos
etiam habemus fidem etc.

At dicunt Papistæ qui oderunt & persequuntur Evangelium Domini nostri Iesu Christi, Videntur nobis insani esse isti haeretici Lutherani, Dicunt enim & scribunt quasi nos simus infideles & non credamus, cum tamen nos sumus non solum Ecclesia Christi sed etiam capita Ecclesiae, & maxime plus quam alii habemus fidem Christianam, Non sumus Turcae aut Iudei &c. Respondeo, Si habent fidem Christianam, cur oderunt & persequuntur eam? Dicant ipsi quid uocent fidem Christianam, Hoc in omnibus articulis Louaniensium non inuenies, in articulo octavo, uidentur uelle dicere de uera fide, ex uerbis Pauli Rom.ijj. cum aiunt. Ad iustificationem ante omnia necessaria est in adultis fides, qua certo credimus Christum Iesum Dei filium nobis propiciatorem a patre propositum esse pro peccatis nostris in sanguine ipsius, Hic uidebantur quidem aliquid certi dixisse de fide in Christum siue de credendo in filium Dei, quamuis ita dicere singulari studio caueant, Sed mox sequenti articulo non damnant fidem in Christum, dicentes, ut audisti, Fides, qua quis firmiter credit & certo statuit, propter Christum, sibi remissa esse peccata, seq; possessurum uitam eternam, nullum habet in scripturis testimonium, imino eiusdem adiutatur.

versatur. Vides quam istæ Dœmoniorum doctrinæ docceant sub nomine fidei Christi, dubitare de Christo. Ecce hic, ecce illic, non est in ore eorum ueritas uel certitudo. Ignorant quid sit credere in Christum, uel fides in Christum. Suspicantur enim, id quod res est, & metuant, sublimius quiddam esse, credere in Christum, siue fidem in Christum, quemadmodū Christus dicit, quod Apostoli prædicant. Qui credit in filium Dei unigenitum, non perit, sed habet uitam æternam. Qui credit in Me, etiam si mortuus fuerit, uiuet, & omnis qui uiuit & credit in Me, non morietur in æternum &c. Ideo diligentissime canent, ne dicant in omnibus suis articulis, Fides in Christum, Credimus in Christum &c.

Quis hic excusabit Decanum cum suis blasphemis. Theologis de ignorantia, quasi impugnant quidem ueritatem, sed non agnitarunt. Habent in manu & legunt locum Pauli Ro. iij. ubi statuitur, per Spiritum sanctum secundum doctrinam Apostolorum, articulus iustificationis per solam fidem in Christum, quia dicit, Sine lege, non per opera legis Dei, multo minus per operatrationum & mendaciorum humanorum, sed iusticiam Dei per fidem Iesu Christi in ipsius sanguine. Et ramen Diabolica certe audacia contra Deum & impudentia contra rationem humanam, audent statuere de Christo iustificatore duo contradictoria simul uera, cum loquuntur de fide, id est, in hypocrisi mendacium & blasphemiam aduersus Dominum & aduersus Christum eius. Dicunt ex Ro. iij. Fidem, qua certo credimus Christum Iesum Dei filium, nobis propiciatorem a patre propossum esse, pro peccatis nostris in sanguine ipsius. Et simul dicunt contra illum locum Rom. iij. quem uident,

S. s. s. s. s. iij. quem

DE BLASPHEMIA

quem tenent in manibus, ex uno ore calidum & frigida-
dum exusflantes, & uenenum antiqui Serpentis speran-
tes, Fidem, qua' quis firmiter credit & certo statuit, pro-
pter Christum, sibi remissa esse peccata, & se possessu-
rum ultam aeternam non esse testificaram in scripturis.
& scripturas ei aduersari huic fidei, Quibus uerbis, dam-
nant fidem suam, quam ante dixerunt, Istos interroga-
de fide, & audies quae diximus. Ne hoc quidem quid sit
fides sciunt, Aut non intelligunt, quae dicunt stultissimi
homines, aut sunt impudentissimi nebulones impu-
gnantes ueritatem agnitam, blasphemantes in Spiritum
sanctum.

Sola fide.

Et addunt in articulo octavo, calumniam sed ualde
frigidam & ridiculam apud eos, qui nouerunt doctri-
nam nostram, Sola, inquiunt, fide iustificatio obtineri
non potest sine poenitentia & proposito uiuendi secun-
dum mandata Dei, Quasi uero nos dicentes, Sola in Ch-
ristum fide iustificamur coram Deo, dicamus sine poen-
tentia fidem contigere nobis, aut fidem esse in filiis qui
nondum poenitentiam agunt, sed pergunt peccare &
obstinati esse in delictis suis, & in erroribus & blasphem-
ijs suis, ut hodie Papistæ, & non potius dicamus illud
quod Paulus in eodem loco Ro. iii. dicit, Sine lege, non
per opera legis, gratis, per gratiam, in sanguine Christi
&c. quae ipsi negant in scripturis haberi, et tamen te-
nent in manibus, & legunt apertam sententiam claris
uerbis contra sua mendacia & blasphemias. Sic enim ibi
dicit Spiritus sanctus in Paulo, Nunc absq; lege iusticia
Dei manifesta est, testimonium tamen habens in Lege
& Prophetis (isti dicunt, Non habet testimonium in scri-
pturis, & scripturæ huic aduersantur) Iusticia uero Det
per

SPIRITVS.

CCCCCXVI.

per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes, qui erunt. Iustificantur autem Gratis, per illius gratiam, per redemptionem quae est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propiciatorem (thronum Gratiae, id est, propiciatorum, Heb: iiiij.) per fidem in ipsius sanguine, ad ostensionem iustitiae suae, propter remissionem praexistenter peccatorum, quae Deus tolerauit, ut ostenderet iustitiam suam in hoc tempore, ad hoc, ut ipse sit Iustus & Iustificans eum qui est ex fide Iesu. Vbi igitur est gloria tua Domine Deiane cum tua facilitate Theologica exclusa est, Debet sustinere hanc exclusiuram Sola fide, Nam Paulus addit, Per quam Legem exclusa est. Operum Non, immo per legem fidei. Arbitramur igitur siue certo statuimus nos Apostoli Christi, fide iustificans hominem ab operibus legis, siue sit Iudeus siue Gentilis.

Et ne quis insulsus cauillator corrumpat hoc san-
ctum Pauli Euangelium, dicens, Paulus dicit, Absque o-
peribus legis, id est, sine circumcisione & ceremoniis, Cauiilius consi-
derat uerba
Pauli.
sacrificijs & alijs obleruantij legalibus. Non autem
uult intelligi, Absque operibus quae praeципiuntur in de-
cem praeceptis Legis, Quae interpretatio siue cauillatio
uerborum Pauli, est uetus Origenis commentum, & fa-
bula illorum, qui post Apostolos Euangelium Aposto-
licum de Christo non intellexerunt, quorum ineptias &
depravationem Augustinus damnat in libro de Litera
& Spiritu, Ne, inquam, aliquis ita depravet statam sensi-
tentiam Euangelii Apostolici, Fide iustificari hominem
absque operibus legis, addit Paulus cap. sequenti, exem-
plum de Abraham, qui ex sola fide iustificatus est, testis
monio scripture, Credidit Abraham Deo, & imputa-
vit ei ad iustificans, Ex sola fide, dico, quia non ex op-
eribus,

DE BLASPHEMIA

peritus suis iustificatus est Abraham apud Deum, sed ex fide, sicut & David dicit beatificationem siue iustificationem hominis, cui Deus imputat iusticiam absq[ue] operibus. Abraham obediens Deo, fecit multa bona opera, sed ex illis operibus nō est iustificat⁹ corā Deo, sed Sola fide, ut dicit scriptura, Quia nisi prius fuisset fide iustificatus non fecisset illa opera bona. Hic non posse sunt Sophistæ dicere, Abraham non est iustificatus ex operibus legis, circummissionis, ceremoniarum, sacrificiorum, & obseruationum legis, sed ex operibus moralibus. Nam moralia sunt quae faciebat, & illa nondum erant instituta a Deo &c. Lege totum caput quartum ad Romanos & quintum caput &c. quae sunt ualde aperta, et si adhuc illa aperta uerba nostri Euangelij in Paulo uelata sunt (ij. Corinth. iiiij.) in ijs qui pereunt uelata sunt, in quibus Deus huius saeculi excoecauit mentes infidelium, ne illucescat eis lumen Euangelij gloriae Christi, qui est imago Dei. Non enim nos ipsoꝝ prædicamus, sed Christum Iesum Dominum nostrum &c.

Dicimus uero ex Euangeliō Domini nostri Iesu Christi, quod sancti Apostoli prædicant, hominem iustificari coram Deo sola fide, id est, non operibus, ne quis glorietur &c. Ephe. ij. Non dicimus fidem nostram in Christum, esse solam, id est, sine poenitentia & operibus bonis, quemadmodum calumniantur & mentiuntur impudentes nebulones Theologi papistici contra suam conscientiam suo ipsorum iudicio condemnati. Dicunt enim deformantes nos coram hominibus. Iti Lutherani docent Solam fidem, hoc est, ut credas tantum, & nihil boni facias, scortari, immundum, & see arrogante inuidum, auarum, ut nos Papistæ sumus. Hoc dicunt te non

SPIRITVS.

CCCCXVII.

Non damnare, modo tantum credas. Domine Deus tu perdes omnes qui loquuntur mendacitū, Virum sanguinum & dolosum abominabitur Dominus. Nos prædicamus penitentiam in nomine Iesu Christi. Non sic prædicant Papistæ poenitentiam, Simul enim prædicamus remissionem peccatorum in nomine Iesu Christi, quam remissionem Louanienses Theologi negant in scripturis haberi. Hoc didicimus ab Apostolis Christi, & a sancta matre nostra Ecclesia sponsa Christi, quæ hoc Evangelium ab Apostolis accepit, quemadmedium Christus dicit a resurrectione, Scripturas sanctas prædixisse (hoc Louanienses negant) quod oportet prædicari in nomine Christi poenitentiam & remissionem peccatorum in omnes Gentes, incipiendo a Ierusalem. Ergo cum prædicamus hoc Evangelium, Sola in Christum fide iustificamur coram Deo, id est, accipimus remissionem peccatorum, & habemus bonam conscientiam & pacem erga Deum per Iesum Christum, cum, inquam, hoc prædicamus, confitemur cum gaudio & gratiarum actione, quod solus Christus filius Dei pro nobis uictima factus nostra est iustitia, nobis a patre ad hoc datus, i. Cor. i. &c. Hunc sola fide suscipimus, ut fiat noster. Iohan. i. Quotquot receperunt eum &c. Solus Iesus Christus, qui sola fide apprehenditur, est iusticia nostra, Non est aliud nomen sub celo datum hominibus, in quo nos oporteat saluos fieri. Ideoq; omnia illa sublimia quæ de omnipotente fide prædicamus (ut Christus dicit, Omnia sunt possibilia credenti) prædicamus de filio Dei pro nobis in morte tradito, quem fides & sola fides suscipit. Si fide non suscipis filium Dei, nullo modo per aliud suscipes, nunquam Christus erit tuus. Christus est in fide nostra, ut incomparabilis gemma in annulo au-

Tetrig.

reō,

DE BLASPHEMIA

reō, ut ante quandoq; dixi. Post docemus etiam bona opera & cordis & externa erga Deum & proximum, quæ sunt nobis mandata in decem præceptis, quemadmodum docet Paulus bona opera Ephe. iiiij. v. vi.

Audi nunc Hypocrita mendax & homicida, Audi.
Cern senten- populus Gomorrhae de fide & bonis operibus, quod
tia de iusticia sola in Christum fide iustificamur, non operibus nostris
soliu in Chri- & meritis, siue cum fide, siue sine fide. Perspicue dicam.
stum fidei.

Bona opera non sunt in homine ante fidem, quia mala arbor non potest facere fructus bonos, tantum abest ut tunc hominem iustificare possint, quid enim iustificant quæ non sunt? Tunc homo est sub lege damnatus propter peccatum. Cum ergo uenit fides ex auditu, uel ex lectione Euangeli per Spiritum sanctum in hominem, nihil boni inuenit in homine, sed tantum peccatum terrens, & desperare faciens per iram Dei. Tunc homo, ne desperet & pereat, ut Cain, ut Saul, ut Iudas, fide apprehendit Christum filium Dei pro peccatis nostris mortuum, & Christus sola fide apprehensus, id est, fides in Christum, est illi homini resurrectio, sapientia, reconciliatio, iustitia siue remissio peccatorum, sanctificatio, consolatio, salus, redemptio & uita æterna, Quia Christus filius Dei ad hoc nobis perditis non certe bene meritum a patre datus est, ut sit nostra iusticia & mediator inter Deum & homines, quemadmodum ipse dicit duplex Exclusua. Nemo uenit ad Patrem, id est, omnes, homines sunt propter peccatum damnavi ad mortem, Nisi, tantum, solum per Me, non per aliud. Per solum Christum redimus ad Patrem, & liberamur ab ira Dei, id est, a iusta sententia irati iudicis, quem nemo nullus creature placare potest, nisi solus filius, quemadmodum

Pater:

SPIRITVS: CCCCCXVIII.

Pater dicit, Hic est filius meus dilectus, in quo Mihi bene complacuit, Ipsum audite. Ioh. i. dicit Iohannes Baptista, Lex quidem per Mosen data est, sed Gratia & ueritas per Iesum Christum facta est. Deum nemo uidit unquam, Vnigenitus uero filius, qui est in sinu Patris, ipse nobis enarrauit, Non potest a nobis Christus iustitia nostra suscipi ulla re, ulla operibus, nisi fide, ut sit iustitia nostra. Atq; hoc est quod dicimus, Sola in Christum fide nos iustificari coram Deo, id est, per Christum & propter Christum solum, quem non alia re aut opere, sed sola fide suscipimus, nos accipere remissionem peccatorum & uitam æternam.

Iam audi & certo intellige, quod Euangelium praedicat nos Sola in Christum fide iustificari, id est, non per opera, neq; cū fide, neq; sine fide, & quod impossibile est ut per opera & merita nostra iustificemur coram DEO, non solum quod iustificatio Dei est gratuita remissio peccatorum per solum & propter solum Iesum Christum, quemadmodum dixit Christus. Non habentibus unde redderent donavit utriscq; uter eum postea plus diligit: sed etiam propter hæc quæ nunc dico. Paulus Rom. iiiij. (quem locum Louanienses tenent in manib; & legunt, ut uides in articulo eorum octavo) dicit. Omnes peccauerunt, id est, omnes homines sunt damnati & peccatores & uacant gloria Dei, iustificantur autem Gratias per illum Gratiam, per redemptionem quæ est in Christo Iesu, quem proposuit Deus reconciliationem per fidem in sanguine eius &c. ut Ipse sit iustus & iustificans qui est ex filio de Iesu. Satis aperta uerba sunt. Et Rom. v. dicit, Commendat nobis Deus suam erga nos charitatem, quod cum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus est,

DE BLASPHEMIA

est. Multo igitur magis iustificati nunc sanguine eius, fere
uabimur per eum ab ira. Nam si cum inimici essemus reo
conciliati sumus Deo per mortem filii eius, multo magis
reconciliati seruabimur per uitam eius. Et exponit Rom.
ij. dicens, Ex operibus legis non iustificabitur omnis ~~cas~~
ro in conspectu Dei, Quoniam, ut scriptum est, Non est
iustus ne unus quidem, non est qui intelligat, non est qui
requirat Deum, Omnes declinaverunt, simul inutiles fa-
cti sunt, non est alius qui faciat bonum ne un⁹ quidem,
non est timor Dei ante oculos eorum &c. Hæc sunt ope-
ra & merita pessima in omnibus hominibus ante fidem
sive ante fidei iustificationem, quemadmodum dicit, Om-
nes peccauerunt & uacant gloria D E I. Iustificantur autem
Gratis &c. id est, sine operibus & meritis. Quia fides
ueniens inuenit in nobis opera & merita damnationis,
Reuelatur enim in Euangelio ira de coelo super omnem
impietatem & iniusticiam hominum &c. quæ est prædi-
catio poenitentiae, Et apprehendit fides, Christum filium
Dei a patre in Euangelio oblatum, qui est iustitia nostra
& reconciliatio coram Deo, Ita sit ut fide, quæ sola appre-
hendit filium Dei, iustificemur & habeamus placatum pa-
trem in cœlis, & impossibile sit, ut nos peccatores, impij
& inimici Dei (ut dicitur Rom.v.) iustificemur ex opes-
ribus & meritis nostris bonis, quia ante fidem non sunt
illa in nobis nec esse posunt, etiam si quis sibi uideretur
sanctus per sua opera & probatam hominibus uitam, ut
fuit ille Phariseus qui dixit, Gratias ago tibi Deus, quia
non sum sicut ceteri &c. Lii. xviiij. ubi uides in publicano
exemplum iustificationis per solam fidem, quæ apprehe-
dit misericordiam Dei, id est, Christum promissum, non
respexit in opera sua quæ erant mala, non potuit confide-
re in semetipso, ut Pharisei confidebant, Ideo Christus,

pronunciat:

SPIRITVS. CCCCCXIX.

pronunciat ibi, Descendit hic iustificatus in domum suam præ illo.

Habes itaq; primum, quod Sola in Christum fide iustificamur coram Deo non ex operibus nostris bonis, & quod impossibile est peccatorem damnatum per opera coram Deo iustificari, quia bona opera ante iustificationem ibi ut non sunt, ita nec esse possunt. Qui iustifica ret & uiuificaret quod non est, ut non dicam, quod per opera querere ut iustificeris coram Deo, esset non pietas & cultus DEI sed uera idolatria, ut apud Phariseos, qui confidebant in se met ipsos (non in solam Dei misericordiam) tanquam iusti, quemadmodum & Papistæ Sacrificali & Monachi confidunt in suis operibus, iusticijs, cultibus fictis, uotis & falsis religionibus, primum quod per ea satisfacere uolunt pro peccatis, Deinde quod per ea uolunt mereri uitam æternam, & interim negant hominem accipere remissionem peccatorum et uitam æternam propter Christum, ut uides in articulis Louaniensium.

Porro iustificati per fidem, ut Abraham fuit iustificatus, faciunt postea in tempore suo multa bona opera a patre ipsis mandata, ut Abraham iustificatus fecit multa bona opera obediens Deo patri, ita ut etiam occidere uox Iterit DEO filium unigenitum dilectum Isaac, propter mandatum Dei, Quia fides iustificationis DEI, non est res mortua in nobis, sed est Christus filius Dei uiui in fide nostra, uinens & regnans per Spiritum sanctum iusticia & uita æterna, Ideo arbor bona producit fructum bonum in tempore suo, Psal. 1, ut Paulus dicit, fides per dilectionem operatur, id est, facit opera dilectionis, ex quo fructu cognoscatur arbor, ut antea sœpe & clarissime dixi, Hic uerum attende, quod sicut ante fidem bona opera iustificare

Tttttt iii,

ficare

DE BLASPHEMIA

ficare non posunt, quia non sunt, ita post fidem, uere bona opera quae operatur fides per dilectionem fructum fidei (unde cognoscuntur Christiani, ut dicit Christus) iustificare coram Deo non posunt, quia iustificatio iam ante facta est, id quod & Augustinus sic dicit, in libro de fide & operibus cap. xxi. Christianus fidem Christi habet, non sine operibus mortuam, quae etiam in dæmonibus inuenitur, sed fidem Gratiae que per dilectionem operatur, & cap. xiiii. Opera legis sequuntur iustificatum non præcedunt iustificandum, &c. quæ & ante diximus. Res linquuntur ergo in medio, quod Sola in Christum fide iustificamur coram Deo, id est, per solum Christum & propter solum Christum, quem sola fide suscipimus siue apprehendimus, nos damnati peccatores, accipimus remissionem peccatorum & uitam æternam, Louanienses Theologi negant se ita accepisse remissionem peccatorum & uitam æternam, nec se ita accipere posse unquam fatentur, quod hoc sit contra scripturas, Ergo ipsi manent adhuc in peccatis suis damnati, & oderunt, calumniantur, blasphemant, persequuntur Christum filium Dei in nobis fide susceptum, ut compleant peccata sua semper, ut habent iudicem, quem nolunt per Euangelium suscipere salvatorem.

Quid potuit clarius dici de iusticia fidei Christianæ? Prædicamus itaq; Euangelium Christi, Sola in Christum, fide iustificamur coram Deo, id est, Solus Christus, quem sola fide suscipimus est iustitia nostra coram Deo, Non inuenio in me, hoc est, in carne mea bonum, in Christo inuenio & apprehendo omnia bona & patrem in cœlis. Non docemus, Fidem hanc in Christum esse aut manere solam, id est, sine operibus bonis, quasi nihil tibi noceat si horrende peccare perrexeris, modo tantum credas, quem admodum

SPIRITVS. CCCCX.

modum mentiuntur & blasphemant & calumniantur
nostrum bonum Euangeliū hostes ueritatis.

Quid ergo creditis uos Theologi Louanienses? fides & arti
quæ est fides Christiana? creditis ne in Iesum Christum culi fidei Lo-
filium Dei pro nobis crucifixum? Hic respondebant tis uianiem
bi fidem historicam de persona Christi & de gestis eius, Theologorū,
quam supra diximus, Quibus si dixeris, Non satis est, Credere in
quemadmodum etiam uos ex Magistro sententiarum Christum.
& uerbis Augustini docetis, credere Christum, credere
de Christo, & credere Christo, nisi etiam credas in Chri-
stum, id est, confidas in Christum, quod per Christum &
propter Christum habes remissionem peccatorum, es
filius Dei & haeres uitæ æternæ, & in angustia tua au-
des per Spiritum sanctum inuocare & petere patrem in
nomine Iesu, quicquid uolueris, haec fiducia, quod certo
accipies quæ postulas, & pergis & creseis perpetuo in
cognitione domini nostri Iesu Christi usq; ad perfectum
diem, id est, usq; ad futuram uitam, & filius Dei per fi-
dem in Christum factus, posteā obediens patris mandatis
& facis multa bona opera, quæ certo leis patri placere,
quemadmodum Christus dicit, Ego posui uos ut eatis
& fructum afferatis, & fructus uester maneat. Sic Abra-
ham credit primum in spem præter spem, & posteā obe-
diuit Dei patris mandato. Sic filij Abraham sunt, qui cre-
dunt ut Abraham, & filij Dei obediunt patri, ut Abra-
ham, facientes multa bona a patre mandata. Id quod Ch-
ristus Iudæis sic dicit Ioh. viii. Si filij Abraham estis ope-
ra Abraham facite, id est, credite in Christum, & obediēte
patri Deo. Abraham exultauit ut uidaret diem meum,
uidit & gauisus est, id est, Abraham credidit in Chri-
stum &c. Hæc est fides Christiana, hoc est uere credere
Opera Abra-
ham facies

Tttttt iiiij in

DE BLASPHEMIA

In Christum, Hæc fides est remissio peccatorum & uita æterna per Christum & propter Christum, quem fides apprehendit, Hic Euangelium est Dei potentia ad salutem omni credenti, quemadmodum Christus dixit ad coecum natum, sed illuminatum, Tu credis in filium Dei? Quis est, Domine, ut credam in eum? Et uidisti eum, & qui loquitur tecum ipse est. Credo Domine, & adorauit eum,

Creditis uos Louanienses Theologi, ita in Iesum Christum filium Dei? Respondebunt indignati, Quid hic haereticus nos urget, Nos quidem credimus & non sumus infideles Turcæ, sed tu non debes firma & certa fide credere, quod propter Christum accipis remissionem peccatorum & uitam æternam, Si hoc confessus fueris, damnabimus & occidemus te, quia nos sumus hostes illius Christi, qui per sanguinem suum remittit & abluit peccata, & donat uitam æternam, & negamus scripturas hoc testificari, & asserimus nostra autoritate & sapientia scripturas isti fidei aduersari, Si uero pergis, Creditis ne Christum filium Dei mortuum pro uobis? Non audebunt dicere, Non, sed trepide respondebunt, Credimus etiam pro nobis mortuum, Sed quid prodest uobis, si non accipitis propter eum remissionem peccatorum & uitam æternam? Hic negabunt quod dixerunt, pro nobis, dicentes, Nemo debet credere se propter Christum accipere remissionem peccatorum & uitam æternam.

Negant Iesum
esse Christum

Vides quod isti Louanienses Theologi sub nomine Christi negant Iesum esse Christum, ut dicit Iohannes in Epistola, id est, negant Iesum esse illum sacerdotem æternum, mediatorem, reconciliatorem, qui semetipsum in cruce patri pro nobis sacrificauit in odore suavitatis

SPIRITVS. CCCCCXXI.

tis, ut nos a peccatis & morte redimeret, quem Deus in scripturis sanctis in Mose & Prophetis promisit, & in hoc Euangelio statim a lapsu Adae nobis tradidit. Semen mulieris conteret caput Serpentis. Negant enim in scripturis hoc Euangelium esse, quod propter Christum nobis remittuntur nobis peccata, & donatur nobis uita æterna, ut maneant non credentes in Christum in peccatis suis & in morte æterna. Quia non est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo nos oportet saluos fieri.

Habes ex Louaniensium articulis, quæ sit fides Papistarum, quod omnia credunt quidem de Christo, quæ & Dæmones credunt, ut etiam ipsi fatentur ex Epistola Iacobi, sed non credunt in Christum, quod per Christum & propter Christum accipiunt remissionem peccatorum & uitam æternam, quibus frustra filius Dei saecerdos æternus mortuus est.

Huic suæ fidei addunt articulos fidei, qui firmiter & indubitate fidei credendi sunt. Credendum est, inquit, septem esse Ecclesiæ Sacra menta a Christo instituta. In quibus etiam recensent matrimonium, id quod miseris, quod tamen ut immundum Sacrificuli sibi ut singulariter sanctis prohibuerunt uotis monasticis & iuramentis, dicentes, Mundamini qui fertis uasa Domini, id est, nolite uos Sacrificuli ducere uxores, Risum teneatis amici. Et addunt, Per quod coniugium, quamvis exter num & corporale signum, Deus inuisibiliter siue per bonos, siue per malos ministros nostram salutem operatur, Mira audio de matrimonio, quæ nobis coniugibus suscipienda uidentur, ut bonum Omen, quæ populo Sandomorum sacrificulis nihil prosunt, Nam de numero Sa

Vuuuuu cramen.

DE BLASPHEMIA

eramentorum non uolo contendere cum negatoribus Christi. Quando uero sibi, secundum doctrinas Dœmoniorum, prohibuerunt uotis & iuramentis coniugium a Deo creatum, institutum, benedictum, sepe mali ministri uisibiliter, non Deus inuisibiliter, operati sunt in alieno coniugio, non hominum salutem, sed Satanæ fœditatem, qui non iudicant se uoti reos & periuros fieri cum polluantur immundicijs, sed si aliquis ex eis suscepserit coniugium a Deo creatum & ordinatum illum iudicant fieri periurum, homines sunt qui defecerunt a fide ad doctrinas Dœmoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium &c.

Item dicunt, Satisfactio est persolutio poenæ, plerunque adhuc debitæ, remissa iam culpa. In quo uides eos habere remissionem peccatorum sine Christo, per suas tres poenitentiae suæ partes, ut supra diximus. Nam nesciant propter Christum nos habere remissionem peccatorum & uitam æternam, Ficta ergo res est & in hypocrisi mendacium, quod dicunt, Remissa iam culpa.

Item, Certa, inquit, fide tenendū est hominē, habere liberum arbitriū, sed non est firma fide tenendum, quod homo propter Christum accipit remissionem peccatorum & uitam æternam, Egregium scilicet. Cur ipsi non puniunt Papistas libero arbitrio impune peccantes, Nam contra tales instituit Deus ius & potestatem gladij. Nunc autem ipsi abutuntur potestate gladij contra innoxium sanguinem, contra sanctos Christi confessores, contra bonos homines, qui nihil in Cæsarem, id est, potestatem a Deo ordinatam peccant, immo quos Deus adiuvat per gratiam, ut bene faciant (id quod isti uocant liberum arbitrium, quod ipsi non habent obstinati in errore).

Liberum arbitriū.
bitriū.

SPIRITVS. CCCCCXXII.

In erroribus & prauis doctrinis, blasphemis & peccatis suis) immo Spiritus sanctus est in creditibus effector honorum operum, quemadmodum Paulus dicit, Spiritus concupiscit aduersus carnem &c. Si Spiritus facta carnis mortificaueritis, uiuetis. Deus operatur in uobis & uelle & perficere pro sua erga nos bona uoluntate.

Sed uideamus plures articulos fidei eorum, ut transseamus ineptias eorum in articulo duodecimo, de confirmatione quam non norunt, & de extrema unctione quam non intuidemus eis, & turpem dubitationem, quam factis uerbis & fucatis docent in articulo decimo. De re aliqua operum hypocrisi nolo contra eos contendere, postquam satis docui ante de ueritate bonorum operum ex sacra scriptura, siue ex certo uerbo Dei.

Non, inquiunt, est laicis necessaria ad salutem, communio sub utraque specie, id est, o bone lector, institutio Christi filij Dei nihil est, sed quod nos sacrificuli uolumus, hoc esto omnia. Non debetis audire Christum, sed nos blasphemos & homicidas. Habes egregium articulum fidei ipsorum. Ecclesia est sponsa Christi, quae obediens Christo, suscepit institutionem Christi ab Apostolis, qui dicunt, Ego accepi a Domino quod & tradidi uobis &c. non moratur uestras contrarias institutiones, quae sunt Antichristi, non Christi.

Calix Domini prohibitus nobis a Papistis.

Item dicunt, Sacrificio Missæ C Ite Missa est, nihil Missalis ab eo aliud est, ex institutione Christi tam uiuis prodest quam minatio defunctis, Vbi? In Carnis priuio, Pertinet & hoc ad prædicta Antichristiana mendacia, contra sanctam Domini Cœnam Domini a Christo institutam, ubi editur uerum corpus Christi, & bibitur uerus sanguis Christi in Christi com-

Vuuuu ij memoras

DE BLASPHEMIA

memorationem, id est, ut prædicetur, quod Christus pro
peccatis nostris tradidit corp^o suū in mortem, & sanguī
nem suum noui Testamenti, id est, remissionis peccato-
torum nostrorum, quemadmodum in Cœna sua Chri-
stus aperte dicit. Hoc sacrificium & libamen semel per
Christum in cruce sacrificatum & oblatum patri pro no-
bis redimendis, & nunquam amplius sacrificandum,
quod fideles in Christo Reges & Sacerdotes, id est, ueri
Christianī, nunc in sacratissima coena Domini edunt &
bibunt in Christi commemorationem, donec ipse ueniat,
id est, usq^{ue} ad extreum diem, ut ait Paulus, conatus
est Antichristus Romanus suis furtis, id est, mendaci-
bus, contra Christi institutionem doctrinis ab Ecclesia
sponsa Christi auferre, & deinde ui & armis per tyra-
nidem, ut uides in Concilio Constantiensi, eandem Ec-
clesiam Christi a suauissimo & consolatione Spiritus
sancti pleno Christi conuiuio abarcere, Sed sit Christo
gratia, Vbicunq^{ue} fuerit corpus, illuc congregabuntur &
Aquila. Oportet Christianos in hac diuina Christi cœ-
na edere corpus Domini & bibere eius sanguinem, &
annunciare mortem Domini, donec Christus ueniat, se-
cundum Christi institutionem contra institutionem &
prohibitionem Antichristi, Ipsi uocauerunt Missam, ut
ignoto uocabulo hanc rem diuinam & Euangelij conso-
lationem nobis obscurarent. Cœna dominica est, quam
& mensam Domini dicit Paulus, communicationem
corporis Christi, & participationem sanguinis Christi,
Calicem Domini, Iohannes in Epistola dicit, Sanguis
nem esse tertium testem in Ecclesia Sanctorum, contra
insanam prohibitionem calicis Christi, Sanguinem, di-
cit, quod in cœna dominica est commemoratio mortis
Christi, id est, prædicatio & gratiarum actio, quod suum
corpus,

Sacrificium
Christi.

SPIRITVS. CCCCCXXXIII.

corpus Christus pro nobis tradidit in mortem, quod ibi edimus, & sanguinem suum pro nobis effudit in remissionem peccatorum nostrorum quem ibi bibimus, id quod habent uerba institutionis Christi, a quibus non licet nobis discedere, multo minus aliud ex eis facere contra Christi institutionem, Furijs ergo suis ferantur AntiChristiani contra institutionem Christi, Christus suam coenam seruabit Ecclesiae suae donec ueniat,

Item dicunt, Solis sacerdotibus secundum Ecclesiae ritum ordinatis data est a Christo potestas consecrandi uerum corpus Christi & sanguinem. Solos Sacerdotes dicunt suos Sacrificulos, propter sacrificia Missalia pro uis & defunctis ad hoc excogitata, ut ipsi magni fierent, & ut obscuraretur Euangelium Christi & coena Domini ca præ illa pompa mendacium sacrificiorum. Christus ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit do^{nauit}na hominibus apostolos, euangelistas, Prophetas, doctores, Pastores, ad instaurationem Sanctorum, in opus ad^{sue ministros} ministracionis, in edificationem corporis Christi etc. Eph. iiiij. Illos rite ordinauit Christus iam immortalis a resurrectione sua non rasura & unctura, sed hoc mandato. Ite in mundum uniuersum, & praedicate Euangelium omni creature, Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit. Ministros & doctores uerbi & Euangelij rite ordinauit hoc mandato Christus, deditq; eis ex coelis Spiritum sanctum ueram unctionem, & misit in mundum non Missare sed Euangelizare, Christus Missatores non agnoscit, praedicatores autem & doctores Euangelij dedit sponsa^{tur} Ecclesiae in ministerium, Ideo Ecclesia Christi in quolibet loco congregata habet potestatem a Christo sponso suo eligendi ministros uerbi, qui in nouo testamento uocan-

V u u u u i j tur præsby-

DE BLASPHEMIA

tur præsbyteri, apostoli, Euangelistæ, Prophetæ, Docto^res, Pastores, Prædicatores, Episcopi, Præpositi, qui omnes sunt Scripturæ sanctæ tractatores & Euangelij ministri, non sunt Missarij Sacrificuli. Hos electos Ecclesia rite ordinat, id est, publice mandat eis ministerium uerbi & Sacramentorum cum oratione & manuum impositione, ut uides hunc ritum Ecclesiæ, in Act. Apostolorum, ab Apostolis & alijs Christi discipulis, qui fuerunt Ecclesia primitiua, obseruari.

Sed caue hypocrisin Louaniensium Theologorum, de hoc sancto ritu uere Ecclesiæ non loquuntur, sed potius de suis laruis rasis & ridicule uncis, Christus est æterⁿ Sacerdos mediator inter Deum et homines absq; Papisti^{ca} unctione et rasura. Quando quoq; Christus rasit capita & unxit manus suorum prædicatorum quos misit in mundum, non ad Missandum, sed ad prædicandum Euangeliū? Quando instituit rasuras & unctiones papales? Certe Christus non instituit neq; misit in mundum Missarios Sacrificulos, qui hodie gloriantur, propter suas rasuras & unctiones, se accepisse potestatem a Christo confiendi, id est, faciendi corpus & sanguinem Christi, Horrendum, uel consecrandi, id est, sanctificandi corpus & sanguinem Christi, quod æque horrendum est Christianis, quasi corpus & sanguis Christi non sint sancta uel sacra. Sed ipsi luserunt hactenus his uocabulis, Nos conficiimus, nos consecramus corpus & sanguinem Christi, & nulla creatura neq; in celo neq; in terra habet potestatem faciendi & sacrandi sive sanctificandi corpus Christi, nisi nos Sacrificuli Missarij propter nostras rasuras & unctiones.

Quos si interrogaueris, Vnde uenistis? Quando misit

SPIRITVS. CCCCCXXIII.

do misit uos Christus & dedit Ecclesiæ suę? Quando de-
dit uobis hanc potestatem? non audeo blasphemare, ut
dicam potestatem faciendi corpus Christi aut sacrandi si-
ue consecrandi sanguinem Christi. Miseri homines, quid
superbitis? quid insanitis? Apostoli acceperunt a Chri-
sto coenam sacratissimam. Et Ecclesia Christi accepit eam
ab Apostolis, quemadmodum Paulus dicit, Ego accepi a
Domino quod & tradidi uobis, quod Dominus Iesus, in
qua nocte tradebatur, accepit panem, gratias agens &c.
Prohet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat et de
calice bibat. Si homo non significat ibi Sacrificulum Mis-
sarium tantum & non etiam laicūm hominem, Paulus est
papistis hæreticus, sed certe Paulus nouit homines, non
nouit istos Missarios Sacrificulos, &c.

Vera autem Ecclesia, ab Apostolis usq; ad nos, sem-
per confessa est de coena Dominica. Sermone Christi hoc
conficitur Sacramentum, id quod ex uerbis Ambrosij ip-
si etiam retulerunt in decreta papæ, & in Magistrum Sen-
tentiarum. Sermo uel uerbum Christi, est non solum, hoc
est corpus meum, ut disputatione num Enim sit addendum,
sed tota Christi institutio, quam Paulus dicit se a Domi-
no Christo accepisse & tradidisse Ecclesiæ Dei uiuentis,
sic Dominus noster Iesus Christus in ea nocte qua trades-
batur, accepit panem, & gratias agens fregit & dixit. Ac-
cipite comedite. Hoc est corpus meum quod pro uobis
frangitur. Hoc facite in mei commemorationem. Simili-
ter & calicem &c.

Hæc institutio Christi recitatatur a ministro Eccle-
siæ Dei in coena Domini, & non dubitat Ecclesia Christi,
Christum adesse suę institutioni & mandato. Quia aus-

Vuuuuu iiiij dit ibi

DE BLASPHEMIA

dit ibi Christum loquentem. Accipite, comedite, Hoc est corpus meum, Non sunt ibi uerba Sacrificuli aut corpus Sacrificuli, quemadmodum pergit Ambrosius dicens. Per uerbum, per quod omnia facta sunt, & sine ipso factum est nihil quod factum est, est in coena Domini uerum corpus Christi ad edendum, & uerus sanguis Christi ad bibendum in Christi commemorationem. Et addit Ambrosius mirabilia per uerbum & mandatum Dei facta, quibus ista confirmat. Sed nostri Papistae ut sunt hostes Euangelij gloriae Dei, ita haec non intelligunt. Cæci sunt & duces cæcorum, Rasa capita & uncæ manus hic nihil sunt. Institutio Christi in coena Dominica est omnia, Ibi nos Christiani credimus quæ Christus dicit, Hoc est corpus meum quod pro uobis datur, Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro uobis effunditur in remissionem peccatorum. Et facimus quæ Christus iubet. Accipite, comedite, Bibite ex hoc omnes. Hoc facite in mei commemorationem. Hic est Sermo & haec est institutio Christi, non debemus aliter agere in coena Dominica, Non audis hic Sacrificiorum Papæ Sacrificia, Christus ipse ibi tradidit nobis suo uerbo per manum presbyteri siue ministri suum corpus & sanguinem, Sicut per ministrum Christus prædicat Euangelium suum, Non enim est nostrum Euangeliū quod prædicam⁹, sed Christi quemadmodū Paulus dicit, Non prædicamus nos ipsos sed Christum crucifixum. Ita debet coena Dominica permanere in Ecclesia Christi donec ueniat Ipse, uel in uitio portis inferorum.

Cathedra p^a
palis quam
Petri dicunt.

Præterea in uigesimo primo articulo fidei ipsorum, In xxij, xxiiij, xxvij, xxv, & xxvi. postquam negauerunt in scripturis esse, quod propter Christum accipimus remissionem peccatorum & uitam æternam, mirum quoniam

tum

tum chaos producant traditionum humanarum ex sua Petri cathedra, id est, ex Romana impostura, extra quam nulli dicunt sperandam esse salutem, & certa fide tenendum esse, quicquid de fide & religione tradidit, tradit & traditura est cathedra Petri, super quam (inquit) ita Ecclesia a Christo suo sposo est ædificata, ut in his quæ fidei sunt & religionis errare nō possit. Vbi hoc scriptum est de cathedra Petri? Vbi est cathedra Petri? ut uideamus Petrum incidentem regem regum & Dominum, Dominorum, cui omnes sint subiecti qui uolunt salvi fieri, Vbi obsecro? In doctrinis dæmoniorum, non in doctrina Petri, quæ longe alia est, ut uides in concionibus Petri in Act. Apostolorum, & in Epistolis eius. Si uero certior fieri cupiens interrogaueris eos. Quæ, obsecro, sunt fidei & religionis, ut sciam in quibus cathedra Petri errare non possit. Nam totus mundus clamat contra errores Papistarum, & ubiq; pessime uiuunt maxime Romæ? Respondent in articulis suis. Certa fide tenenda sunt, non solum quæ scripturis expræsse sunt prodita, sed etiam quæ per traditionem Ecclesiae Catholicae (id est, cathedra Romanae ut sequitur) credenda accepimus, & quæ definita sunt super fidei & morum negotijs (de præbendis & dignitatibus, de maiestate & obedientia, ut simus capita super omnes & omnia) per cathedram Petri, uel per Concilia generalia legitime congregata, Nec solum (ut ante audisti) illa sunt certa fide tenenda, quæ hactenus cathedra Petri, id est, Papa Romanus Dominus omnium, ut gloriatur, tradidit, sed etiam quæ nunc tradit & posthac traditura est.

Bone Deus, quando erit finis traditorum istorum? Nunquam eris certus de articulis fidei ipsorum, qui docent Christianum oportere dubitare, Nam ut suscepis

Xxxxxx omnia

DE BLASPHEMIA

omnia quæ ipsi tradiderunt, id quod fuerit impossibile,
quæ Papa ipse cum suis Sacrificulis & Monachis non ser-
uat neq; seruare vult, tamen quotidie tibi sunt expectan-
di noui fidei illorum articuli, quos sibi reseruat Papa Ro-
manus in scrinio pectoris sui, ut euomat quicquid libuerit
quoties uisum fuerit, Sic opprimitur uerbum & Euange-
lium Dei, & Ecclesia sponsa Christi distrahitur in sectas
perditionis per infinitas traditiones hominum, qui defes-
cerunt a fide ad doctrinas dæmoniorum i. Timoth. iiiij.
Quemadmodum Daniel de AntiChristo prædixit, Rex
faciet quicquid uoluerit (non curabit leges & uerbum
Dei, non faciet quod debuerit) Exaltabit & magnifica-
bit se contra omne quod Deus est, Et contra Deum Deo-
rum horrende blasphemabit, Et hoc prospere succedet ei,
donec compleatur ira, Siquidem definitum est, quam diu
hoc sit duraturum &c, Et Paulus, Reuelabitur homo pec-
cati &c, ij. Tessa. ij,